
Deliberazione N. 349
Assessore

Assessore Casucci Felice
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      12  05

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 11/07/2024

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 

FONDO UNICO NAZIONALE TURISMO DI CONTO CAPITALE - PROVVEDIMENTI.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a) la Regione Campania considera la promozione e lo sviluppo del  turismo quale obiettivo prioritario  per lo

sviluppo del territorio e per il settore di intervento di riferimento, e riconosce che il turismo contribuisce alla
crescita civile, culturale, sociale e morale delle comunità ospitanti, degli ospiti e dei visitatori;

b) la Legge Regionale n. 18/2014 recante “Organizzazione del Sistema Turistico in Campania” riconosce il ruolo
fondante e primario che il turismo ha storicamente avuto nella maturazione e nell’evoluzione del fenomeno a
livello nazionale, europeo e mondiale;

c) la citata Legge assume che tra le finalità  attribuite  alla Regione vi  è quella  di  promuovere e consolidare
l’immagine  unitaria  e  complessiva  del  sistema  turistico  regionale,  valorizzando  le  risorse  turistiche  dei
patrimoni diffusi del territorio regionale anche delle aree interne e di promuovere l’immagine turistica della
Campania in ambito nazionale ed internazionale;

PREMESSO, altresì, che
a) con Legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e

bilancio pluriennale per il  triennio 2022-2024”, e, in particolare, con l’articolo 1, commi 366 e 368, è stato
istituito  nello  stato  di  previsione  della  spesa  del  Ministero  del  Turismo,  rispettivamente,  il  Fondo  unico
nazionale per il turismo parte corrente e il Fondo unico nazionale per il turismo di conto capitale;

b) l’Atto di Programmazione per il triennio 2023-2025 relativo al Fondo unico nazionale per il turismo di conto
capitale, adottato dal Ministro del Turismo con decreto prot. n. 8912 del 5 maggio 2023, definisce gli indirizzi
politico-amministrativi di natura programmatica da attuare per la individuazione degli interventi e la ripartizione
dei fondi stanziati per il triennio 2023 – 2025 dalla Legge di bilancio 29 dicembre 2022, n. 197;

c) con Accordo n.  315/CSR del  20 dicembre 2023 la Conferenza permanente per i  rapporti  tra  lo Stato,  le
Regioni e le Province autonome di Trento e di  Bolzano ha approvato la proposta della Conferenza delle
Regioni  e  delle  Province autonome di  ripartizione della  quota  pari  all’80% delle  risorse del  Fondo unico
nazionale per il turismo di conto capitale per l’esercizio finanziario 2023, di importo complessivo pari a euro
50.000.000,00, dal quale risulta assegnato alla Regione Campania l’importo di € 2.510,000,00;

PREMESSO, inoltre, che
a) la  Legge  Regionale  8  agosto  2014  n.  18,  ha  istituito  l’Agenzia

Regionale per  la Promozione del  Turismo della  Campania quale ente
pubblico non economico, strumentale, dotato di autonomia organizzativa,
amministrativa,  patrimoniale  e  contabile  che  svolge,  le  attività  di
interesse regionale in materia di promozione del turismo della Regione, a
supporto delle finalità previste dalla menzionata Legge, nel rispetto degli
atti  di  indirizzo  e  di  programmazione regionale,  nonché delle  direttive
degli organi di indirizzo della Regione;

b) con deliberazione n. 213 del 10 aprile 2018, la Giunta Regionale ha
approvato, in attuazione dell’articolo 15 della citata Legge Regionale 8
agosto 2014 n. 18, lo Statuto dell’Agenzia regionale Campania Turismo;

c) ai sensi del comma 1 dell’articolo 4 dello Statuto, “L’Agenzia opera per
alimentare  e  diffondere  l’immaginario  turistico  della  Regione  e  per
raccogliere,  armonizzare,  aggiornare  e  rendere  accessibili  i  flussi  di
informazione  dei  servizi  del  turismo.  Per  le  tematiche  afferenti  alla
valorizzazione e la promozione della cultura e dei beni culturali, l’Agenzia
si coordina con le strutture amministrative regionali e con le società e gli
enti in house della Regione Campania competenti per materia. L’Agenzia
può  utilizzare,  senza  nuovi  o  maggiori  oneri  a  carico  della  finanza
regionale,  le  strutture  regionali  competenti  per  materia  o  altri  enti
strumentali  della  Regione  Campania  per  realizzare  azioni  di
valorizzazione turistica  del  patrimonio culturale campano in conformità
agli atti regionali di indirizzo”;

d) con D.G.R. n. 499 del 10/11/2021 è stata disposta l’attribuzione degli
immobili  inseriti  nell’allegato B del  medesimo provvedimento,  tra cui  il
complesso di Forte La Carnale sito in Salerno, nella piena disponibilità
del  patrimonio  regionale,  confermando  di  demandare  alla  Direzione
Generale per le Risorse Strumentali gli adempimenti consequenziali, ivi



compresa la sottoscrizione di  contratti  di  comodato d’uso gratuito  con
l’Agenzia Campania turismo;

PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti uffici regionali, che
a) con  deliberazione  n.  666  del  16/11/2023,  in  sede  di  approvazione  del  Rendiconto  2022  dell’Agenzia

regionale per la promozione del turismo della Campania, la Giunta regionale ha dato prescrizione che
l’utilizzo  della  quota  libera  dell’avanzo  di  amministrazione  venga  destinato  all’esecuzione  dei  lavori
dichiarati indifferibili ed urgenti sul complesso di Forte la Carnale sito in Salerno;

b) con nota prot. n. 4835/2024 del 27/06/2024, acquisita al protocollo generale della Regione Campania al n.
PG/2024/321049  del  28/06/2024,  l’Agenzia  Regionale  Campania  Turismo  ha  trasmesso  lo  studio  di
fattibilità  tecnico  economica  per  le  opere  di  recupero funzionale  di  “Forte  La  Carnale”  per  un  valore
complessivo di € 3.989.522,00;

c) i  competenti  Uffici  propongono  di  programmare  l’importo  complessivo  di  €  3.989.522,00,  di  cui  €
1.994.761,00 a valere sulle risorse del Fondo Unico Nazionale per il Turismo (FUNT) di conto capitale
2023 ed € 1.994.761,00, quale cofinanziamento regionale, a valere sulle risorse corrispondenti alla quota
libera di avanzo di amministrazione di cui alla menzionata DGR n. 666 del 16/11/2023, da destinare alle
opere  di  recupero  funzionale  di  “Forte  La  Carnale”,  come  da  allegata  scheda  che  costituisce  parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  e  di  individuare  l’Agenzia  Regionale  Campania
Turismo quale soggetto attuatore;

RITENUTO, pertanto, di dover
a) programmare l’importo complessivo di € 3.989.522,00, di cui € 1.994.761,00 a valere sulle risorse del FUNT

di conto capitale 2023 ed € 1.994.761,00 a valere sulle risorse corrispondenti alla quota libera di avanzo di
amministrazione di cui alla DGR n. 666 del 16/11/2023, da destinare alle opere di recupero funzionale di
“Forte  La  Carnale”,  di  cui  alla  scheda  allegata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

b) individuare l’Agenzia Regionale Campania Turismo quale soggetto attuatore;
c) demandare alla Direzione Generale per le politiche culturali ed il turismo l’adozione degli atti consequenziali

al presente provvedimento, ivi compresa l’acquisizione a bilancio delle risorse da assegnarsi da parte dal
Ministero del Turismo;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi,

DELIBERA

per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:
1. di programmare l’importo complessivo di € 3.989.522,00, di cui € 1.994.761,00 a valere sulle risorse del FUNT

di conto capitale 2023 ed € 1.994.761,00 a valere sulle risorse corrispondenti alla quota libera di avanzo di
amministrazione di cui  alla DGR n. 666 del 16/11/2023, da destinare alle opere di recupero funzionale di
“Forte  La  Carnale”,  di  cui  alla  scheda  allegata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. di individuare l’Agenzia Regionale Campania Turismo quale soggetto attuatore;
3. di demandare alla Direzione Generale per le politiche culturali ed il turismo l’adozione degli atti consequenziali

al presente provvedimento, ivi compresa l’acquisizione a bilancio delle risorse assegnate dal Ministero del
Turismo;

4. di trasmettere il presente atto all’Assessore alla semplificazione amministrativa e al turismo, al Responsabile
della Programmazione Unitaria,  alla Direzione Generale per le Politiche Culturali  e il  Turismo, al BURC e
all'Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione  trasparenza  del  sito  istituzionale  della  Regione
Campania.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 349 del 11/07/2024 DG      12  05

O G G E T T O  :

FONDO UNICO NAZIONALE TURISMO DI CONTO CAPITALE - PROVVEDIMENTI.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Assessore Casucci Felice 2362 17/07/2024

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Romano Rosanna 18635 16/07/2024

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 11/07/2024 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 17/07/2024

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 12     :  Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   



 
Giunta Regionale della Campania 

Direzione Generale per le politiche culturali e il turismo 

------------------------------------------------ 

 1 1 

Fondo Unico Nazionale per il Turismo (FUNT) parte capitale, istituito dall’art. 1, comma 368, della legge 
30 dicembre 2021, n. 234, Atto di programmazione biennio 2023-2024 (D.M. 8912 del 05/05/2023) e 

Disposizioni applicative (D.M. 3462 del 09/03/2022 - D.M. 8426 del 01/07/2022). 
 

SCHEDA INTERVENTO 
DENOMINAZIONE DELL’INTERVENTO: 

“OPERE DI RECUPERO FUNZIONALE ‘FORTE LA CARNALE’ SALERNO” 
 
Soggetto attuatore: Agenzia Regionale Campania Turismo 

 

1 Denominazione Intervento OPERE DI RECUPERO FUNZIONALE ‘FORTE LA CARNALE’ SALERNO 

2 Soggetto beneficiario Agenzia Campania Turismo 

3 CUP assegnato Da richiedere 

4 Costo e copertura finanziaria 

€ 3.989.522,00 (costo intervento) 
 
€ 1.994.761,00 (cofinanziamento regionale) 

€ 1.994.761,00 (finanziamento FUNT) 

5 
Descrizione intervento e 
modalità previste per 
l’attuazione dell’intervento 

▪ Ristrutturazione del bene nelle sue parti esterne ed interne 

▪ rifacimento degli impianti elettrici, idrici e di climatizzazione 
delle superfici interne 

▪ rifacimento dell’impianto di illuminazione perimetrale delle 
parti esterne 

▪ ripristino degli impianti elevatori esterni 

▪ messa a dimore delle essenze arboree autoctone e 
riqualificazione dei terrazzamenti delle aree verdi 

▪ lavori di contenimento e rafforzamento dei costoni 

▪ recupero del percorso pedonale e formatura del profilo di 
camminamento 

6 Localizzazione intervento Salerno, via Forte La Carnale 

7 Risultati attesi 
Recupero funzionale del bene culturale e destinazione del 
complesso (aree esterne ed interne) per l’organizzazione di eventi. 

8 Responsabile del procedimento 
Da individuare tra il personale di ruolo dell’Agenzia ad avvio delle 
procedure. 



 
Giunta Regionale della Campania 

Direzione Generale per le politiche culturali e il turismo 

------------------------------------------------ 

 2 2 

 

Cronoprogramma: 

Fasi/tempo Anno 1 Anno    2 Anno    3 

Progettazione       X X             

Esecuzione       X X X X X X X      

Rendicontazione               X X X    

 

 


